本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集团无其他重大

信用集中风险。

(3)流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降

低现金流量波动的影响。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022 年 06 月 30 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产 — — — — —

货币资金 1,334,292,604.37 0.00 0.00 0.00 1,334,292,604.37

交易性金融资产 812,210,742.92 0.00  0.00  0.00  812,210,742.92

应收账款 436,723,337.76 0.00 0.00 0.00 436,723,337.76

其它应收款 361,439,065.25 0.00 0.00 0.00 361,439,065.25

其他权益工具投资 1,062,730,661.41 0.00 0.00 0.00 1,062,730,661.41

金融负债 — — — — —

应付账款 212,400,163.15 0.00 0.00 0.00 212,400,163.15

其它应付款 22,933,935.69 0.00 0.00 0.00 22,933,935.69

应付职工薪酬 9,023,687.68 0.00 0.00 0.00 9,023,687.68

一年内到期的非流

动负债
11,577,609.33 0.00 0.00 0.00 11,577,609.33

租赁负债 0.00 10,249,322.75 27,740,929.20 26,875,643.32 64,865,895.27

北京光线传媒股份有限公司 2022 年半年度报告全文

158

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2022 年半年度 2021 年半年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币升值

5%
2,082,802.11 2,082,802.11 1,669,982.25 1,669,982.25

所有外币
对人民币贬值

5%
-2,082,802.11 -2,082,802.11 -1,669,982.25 -1,669,982.25

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响：无。

项目 利率变动

本期 上期

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -3,977.08 -3,977.08 — —

浮动利率借款 减少 1% 3,977.08 3,977.08 — —

北京光线传媒股份有限公司 2022 年半年度报告全文

159

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
566,674.50 0.00 811,644,068.42 812,210,742.92

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

566,674.50 0.00 811,644,068.42 812,210,742.92

（1）债务工具投资 0.00 0.00 811,644,068.42 811,644,068.42

（2）权益工具投资 566,674.50 0.00 0.00 566,674.50

（3）衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）其他权益工具

投资
114,670,587.84 0.00 948,060,073.57 1,062,730,661.41

持续以公允价值计量

的资产总额
115,237,262.34 0.00 1,759,704,141.99 1,874,941,404.33

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在活跃市场买卖的金融工具的公允价值根据财务状况表日的市场报价列账。当报价可实时和定期从证券交易所、交易商、

经纪、业内人士、定价服务者或监管代理获得，而该等报价代表按公平交易基准进行的实际和常规市场交易时，该市场

被视为活跃。本集团持有的金融资产的市场报价为当时买方报价。该类工具包括在第一级。在第一层的工具主要包括恒

生指数、上海证券交易所综合指数和深圳证券交易所成份股价指数权益投资，分类为按公允按价值计入损益的金融资产

或其他权益工具投资。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

没有在活跃市场买卖的金融工具的公允价值利用估值技术确定。估值技术尽量利用可观察市场数据，尽量少依赖主体的

特定估计。如计算一金融工具的公允价值所需的所有重大输入为可观察数据，则该金融工具列入第二级。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团对权益工具的投资以公允价值计量。但在有限情况下，如果用以确定公允价值的近期信息不足，或者公允价值的

可能估计金额分布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，该成本可代表其在该分布范围内对公允

价值的恰当估计。